Р Е Ш Е Н И Е

УЧЕНОГО СОВЕТА ФГБОУ ВО «БГПУ ИМ. М. АКМУЛЛЫ»

протокол № 11                                  г. Уфа                     от 05 июня 2025 г.

Повестка дня:

1. Утверждение Правил приема в БГПУ им. М. Акмуллы» на 2025-2026

учебный год по образовательным программам высшего образования –

программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в

аспирантуре.

Заседание состоялось 05 июня 2025 г. в заочном формате.

Утверждение Правил приема в БГПУ им. М. Акмуллы» на 2025-2026

учебный год по образовательным программам высшего образования –

программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в

аспирантуре.

Заслушав и обсудив информацию проректора по научно-

исследовательской работе С.А. Гареевой, Ученый совет отмечает,

необходимость внесения изменений в Правила приема по образовательным

программам высшего образования – программам подготовки научных и

научно-педагогических кадров в аспирантуре в 2025-2026 уч. году в

соответствии Порядком приема на обучение по образовательным программам

высшего образования – программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре, утвержденным приказом Минобрнауки

России № 366 от 18.04.2025 г. (далее – Порядок приема).

В документе на 2025 год приема предусмотрены следующие основные

изменения:

1. Предусмотрено проведение приема с использованием суперсервиса

«Поступление в вуз онлайн» на программы аспирантуры;

2. Предусмотрен дополнительный прием на места по целевой квоте,

оставшихся незаполненными после основного набора;

3. Все документы, подтверждающие достижения иностранного

гражданина, поступающего в аспирантуру, должны быть переведены на

русский язык, заверены нотариально, либо перевод заверен подписью

переводчика и печатью компании, имеющей сертификат по письменному

переводу;

4. Изменены сроки подачи документов, вступительных экзаменов и

зачисления. Сроки подачи документов на поступление в аспирантуру:

 на места в рамках контрольных цифр приема, в том числе в рамках

целевой квоты – с 20 июня по 01 сентября 2025 года, при дополнительном

наборе с 05 сентября по 15 сентября 2025 года.

2

 на места по договорам об образовании, заключаемым при приеме на

обучение за счет средств физических и юридических лиц – с 20 июня по 15

сентября 2025 года.

Вступительные экзамены в аспирантуру проводятся:

 по основному конкурсу на места в рамках контрольных цифр приема,

в том числе в рамках целевой квоты с 10 сентября по 15 сентября 2025 г., в

случае объявления дополнительного набора на места в рамках контрольных

цифр приема с 16 сентября по 20 сентября 2025 года.

 по конкурсу на места по договорам об образовании, заключаемым при

приеме на обучение за счет средств физических и юридических лиц – с 16

сентября по 20 сентября 2025 года.

Зачисление в аспирантуру:

 на места, выделенные по контрольным цифрам приема граждан по

научным специальностям в рамках целевой квоты с 26 сентября по 30 сентября

2025 г;

 на места по дополнительному набору в рамках контрольных цифр

приема с 26 сентября по 30 сентября 2025 г.;

 зачисление на договорной основе с 26 сентября по 30 сентября 2025 г.

после внесения оплаты за обучение.

5. Исключена возможность превышения установленного количества

платных мест.

По первому вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению информацию С.А. Гареевой об изменении

Порядка приема.

 Утвердить Правила приема в БГПУ им. М. Акмуллы» на 2025-2026

учебный год по образовательным программам высшего образования –

программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в

аспирантуре.

Председатель Ученого совета                                                            С.Т. Сагитов

Ученый секретарь Ученого совета                   Л.Р. Саитова

05.06.2025 г.